I.

Quod veterator apud Comicum servus, herili filio, nuptiis impedito, responsum dedit; (a) *hac non successit, alia aggrediemur via:* id ad veteratorem diabolum commode potest trahi. Imminebat is Ecclesiæ decem persecutionibus, ut gravissimis, ita in quartum usque seculum extractis; quarum atrocitate cum eam frustra intelligeret peti, hæreses excitavit, ratus hoc medio, lucem Evangelii passim accensam, non modo obfuscatum iri; sed & erroribus, aliis supra alios inductis, Christianorum animos in monstroſa dogmatum præcipitia fore detrudendos. Primum illi studium fuit, salutis nostræ ἀνέπολιν petere, jamque divinam in Christo naturam, jam humanam arietare: quarum alterutra eversa, futurum sperabat, Incarnationis mysterium, quod Apostolo ὡμολογημένως μέτα (b) audit, suapte sponte, nullaq; testudine admota, totum quantum abiturum in casum.

II.

Astu sane dæmonis factum est, ut densa hæreticorum seges, sub calculos cerebri sui Incarnationem divinam revocare sit ausa. Erant nonnulli, quibus caro Christi umbra videbatur & phantasma, cui præter inanem speciem nihil subesset. Ita deliravit Basiliades, & Basilidis

A 2

similia

(a) Andr. Act. IV. St. I. (b) 1. Tim. III. 16.

sumia Cердо, hisce expressis, qvæ apud TERTULLIANUM (c) reperias
verbis: non in substantia carnis, sed in phantasmate solo venisse Christum;
nec omnino passum, sed quasi passum; nec ex Virgine natum, sed omnino nec
natum. Cerdonem præceptorem securus est Marcion, hæreticus ille
Antoninianus, (vixerat enim ætate Antonini Pii) itemqve mus Ponti-
cus Afro eidem dictus, (d) qvi & argumentis in medium productis
phantasmata sua probare allaborabat; sed quem iste pro merito suo
libris quinque castigatum dimiserat. Alii carnem quidem Christo con-
cedebant, sed negabant ex Mariæ substantia esse traductam: editum
quidem ab ipsa largiebantur, sed eo modo, quo per canalem aqua ef-
funditur, nulla ex aquis accepta materia. Sic Gnosticis, sic Valentini-
anis, sic Encratitis, sic Manichæis quondam visum. Alii annuebant qui-
dem carnis ex Mariæ essentia derivatæ, sed naturalem ex viro & muliere
originem, ut nostra est, cum Carpocrate commenti sunt. Alii meliora
his tradituri, altera naturæ parte Christum privabant, anima nempe hu-
mana, substituentes in vicem ipsius divinam naturam, ne persona gemi-
naretur. Apollinarii hoc erat figmentum. Aliis placuit ex uno Chri-
sto duos facere: tradebant enim, in Christum ex matre natum, merum
hominem, descendisse cœlitus quendam Angelum, cui Jesu nomen erat,
&, velut in aliis Sanctis, sic in isto quoqve habitasse. Erant hæc Ce-
rinthi, Gnosticorum, & Pauli Samosateni inepta somnia. Denique &
his erroribus accessit cumulus, ut, quandoquidem unam tantum in Dei-
tate esse personam affererent, etiam Patrem carnem assumisse, & in hac
passum esse mentirentur. Sic Valentinus hæreticus, & ipsius soboles
Sabellius, & ante Sabellium Præxeas.

III.

Prostant nimirum hæreticorum exempla, (repetenda prolixius a-
pud Ireneum, Philastrium, Epiphanium, Augustinum, Gennadium Massiliensem,
Theodoreum, aliasqve Hæretiographos) qui mysterium Incarnationis
ad cerebrum suum, velut ad lydium lapidem examinantes, ipsi se &
alios enormiter deceperunt. Atq; utinam tam crassissimorum errorum
semina, juxta cum auctoribus suis pridem extincta aut suffocata fui-
sent; vulnus sibi inflictum Ecclesia utcunqve tolerasset: verum cum
subsecutis temporibus invenirentur, qui tametsi Christum verum homi-
nem non pernegarent, eum tamen ut Deum vere natum, vere passum,
vere mortuum pro nobis fuisse, blaspheme inficiarentur; recruduit pri-
oris vulneris acerbitas, tanto quidem vehementius, quod in affinitatem

erroris

(c) lib. de Har. (d) lib. I. ad v. Marc. cap. 19. & lib. I. cap. 1.

eperias
ristum;
no nec
us ille
Ponti-
ductis
to suo
o con-
ditum
ua ef-
entini-
nt qui-
auliere
eliora
pe hu-
gemi-
Chri-
nerum
erat,
ec Ce-
que &
n Dei-
in hac
oboles

ius z-
siliens-
ationis
se &
rorum
a fuis-
cum
homini-
assum,
uit pri-
titatem
erroris

erroris permultos alliceret, qui hodieum pessimo dogmati haut obscure patrocinantur. Inter hos haeresiarchas classicum olim extulit Nestorius, (e) Patriarcha Cilitanus, homo [ut de eo judicat SOCRATES (f)] naturali quidem facundia præditus, indeqve eruditus visus, revera tamen indoctus. Qui cum ob dicendi facultatem (verba sunt ejusdem Auctoris) arrogantia elatus, non satis accurate vetustioribus legendis operam daret; sed seipsum reliquis omnibus præstare arbitraretur; pestilentiissimo errore (cujus summa huc redit: (a) naturas in Christo, divinam & humanam, non hypostasi, sed sola habitudine uniri; (β) in Mediatore Θεοντόκων duas admittendas esse personas; (γ) ipsam deniq; beatissimam Virginem, non personæ divinæ, sed humanæ tantum Matrem dici posse; Χειστόνα adeo, non Θεοτόκον vocandam) tantopere inficit Ecclesiam, Orientalibus maxime in locis; ut reparando huic damno non aliud applicari potuerit remedium, quam ut malefana haeresis, junctis Orthodoxorum Patrum suffragiis, decreto Oecumenicæ Synodi, anathemate feriretur; cum finibus totius Orientis, tum præcipue proborum animis procul eliminanda.

IV.

Quanquam, si dicendum quod res est, incunabula tanti erroris non tam a Nestorio, quam Nestorii Magistro, repetenda sunt. Fuit is Theodorus, Mopsuestiæ in Cilicia Episcopus, quem non tantum Nestorio, sed & Pelagio in plurimis manifesto prælusisse, evincunt ea, quæ leguntur apud MARIUM MERCATOREM, (g) ejusdem, quo haec contigerunt, Seculi Scriptorem, non injuria affirmantem, questionem contra Catholicam fidem, præcipue a Theodoro Mopsuesteno in Cilicia motam fuisse. Scio, FACUNDUM, Hermianensem in Africa Episcopum, Seculo VI. florentem, pro defensione Trium Capitulorum libros XII, aliumque postea contra Micianum Scholasticum scripsisse: in quibus Theodorum Mopsuestenum,

A 3

stenum,

(e) Non ille orthodoxus Phanagoriz civitatis Episcopus & martyr, cuius mentio fit in Concil. Chalcedon. Att. I. in princip. Hist. Tripart. lib. VI. cap. II. & apud Nicop. Callist. Hist. Eccl. lib. X. cap. 8. neque egregius ille juvenis, qui Lycum pugilem vicit, & ob id Imperatoris jussu occisus est: sed lingua illa Deo inimica; alterum Caiphæ concilium: officina blasphemie, in qua condito pretio iterum venditur Christus, h. e. idem hic, de quo agimus, Nestorius, vivis coloribus ita depictus ab Eusevio lib. I. Hist. Eccl. cap. 2. (f) lib. VII. Hist. Eccl. cap. 32. (g) Praefat. ad Commonit. Theodosio Imp. adversus Cœlestianos oblatum. Quænam vero dogmata cum Pelagianis communia habuerit, ex ipsis, quæ hodie supersunt, fragmentis, satis accurate exponit, qui sub RIGBE. RII nomine (GABRIELEM GERBERONIUM eo tegi, norat Gvili. Cave in Hist. litur. p. 218) notas in Acta Marii Mercatoris dedit, Bruxellis A. 1673, in 12mo.

stenum, tanquam hominem Catholicum, omni quo posuit, studio defendit, coacervatis pluribus SS. Patrum testimoniis existimationem ejus tartam tectam tuetur; quædam ipsius dicta excusat, alia emollit, & commodo sensu explicat; quædam ab adversariis truncata, interpolata, vel in alienum plane sensum detorta esse ostendit. Sed hoc FACUNDI testimonium merito infacundum & suspectum est, cum aliunde constet, hominem Concilio Cœlitano II. (Oecumenico alias IV.) infinitissimum fuisse, nulla idonea de causa, quam quod sibi cum nonnullis Episcopis, ibidem congregatis, & Tria Capitula damnantibus, non sati conveniret. Certe, impia dogmata fovisse Theodorum, eaque haufisse a Diodoro Tarsensi, (quo Præceptore juvenis usus erat) adductis in hanc rem exemplis, scite ostendit NATALIS ALEXANDER: (h) patetque inter alia, ex doctissima Epistola PROCLI, Archiepiscopi Cœlitani, Anno 435. ad Armenos data, (i) qua is Theodori ac Nestorii nuper fabricatam novamque blasphemiam, (ita sonant expressa verba) qua Judaismum, quod ad blasphemie magnitudinem, longe superat, nervose refutat, intacto tamen Theodori nomine, ne Armenos, quibus cara erat istius memoria, offenderet. Nec refert, Diodorum Tarsensem a pluribus Patrum laudari, (quorum, ut dixi, testimonia ad ejus encomium pertinencia, recitat Facundus) eundemque Athanasii, Basili, & Epiphani amicitia fuisse usum. Nam, ut recte observat idem Doctor Sorbonicus, (k) ob integrum de Trinitate fidem, hanc laudem & amicitiam a Patribus impetravit, utpote qui rem orthodoxam adversus Arianos strenue defendit, eoqve nomine a Meletio, Episcopo Antiocheno, A. 378. Tarsensium Episcopus est renunciatus. Ejus vero de Incarnatione dogmata non excusserunt veteres illi Patres, nec ad ea forsitan attenderunt: aut certe, antequam hæ quæstiones agitarentur, putarunt hæc ab eo innocenter dictas; qui nec sententias istas prædicabat, propugnabatve pertinacius, nec ab Ecclesiæ communione recedebat, imo ejus fidem ac unitatem omni modo tutatus est.

V.

Prætulit etiam huic errori facem Anastasius, Presbyter Antiochenus, longo rerum usu Nestorio conjunctissimus. Sive enim Antiochia fugeret, ut placet SOCRATI, (l) sive amicum sponte Cœlim sequeretur; factum profecto, ut aliquando sermonem ad populum facienti, hæc ineptis.

(h) His. Eccl. Seculi V. Parti II. Dissert. VI. p. 215. (i) Extat hæc epistola Græco-Latina Tom. III. Concill. a Labbeo & Cossartio editorum, p. 1217. (k) loc. prom. iii. pag. 216. (l) lib. VII. His. Eccl. cap. 32. edit. Vals.

de
ejus
&
data,
UN-
unde
fen-
ullis
satis
ufis-
uctis
(h)
CPlie-
uper
uda-
tat,
stius
s Pa-
nen-
ami-
(k)
ibus
fen-
sium
ex-
an-
r di-
ius,
atem

ineptissima exciderent verba: *Nemo Mariam vocet Deiparam; Maria enim homo fuit: ex homine autem Deus nasci non potest.* Excitavit insolens vox magnos populi fremitus tumultusque, quos Nestorius, Antistes loci, tam tum abest ut componeret, ut potius magis magis que excitaret; Anastasii imprudentiam non modo ut piam tutatus, sed & publice pro concione collaudans, additis (si diis placet) egregiis hisce formulis: *Bim-
strem aut trimestrem factum nequaquam dixerim Deum.* Item: *Noli gloria-
ri Iudee, non enim Deum, sed hominem crucifixisti.*

V I.

Nec prætereundus est Dorotheus, Martianopolitanus Episcopus, secundæ Mœsiæ Metropolita. Hic in Ecclesia coram Nestorio sacris operante, (m) cum in editorem cathedralm irrupisset, ex ea repente, qui Deiparae vocem usurparent, omnibus anathema conclamavit. Refert hæc de eo CYRILLUS, (n) dum ita scribit: *Erat Episcopus quidam, Doro-
theus nomine, Constantinopoli, eadem qua Nestorius, sapiens & sentiens, Vir
questus causa adulacioni impense deditus, linguaque ad temeritatem usque, ut
scriptum est, promptus. Hic dum sacra peragerentur, reverendissimo Nestorio,
in cathedra Constantinopolitana Ecclesia sedente, surrexit, & magna elataque
voce inclamare ausus est: Si quis Mariam Deiparam dixerit, anathema sit.
Mox ingens universi populi clamor, & discessio consecuta est. Nolebat enim
diutius cum eo communionem habere, qui tali mente, talique sensu præditus
esset. Sub finem vero Epistolæ hæc subiungit: Ad Nestorium autem quod
artinet, & magni illi, admirabilesque & celebrati Patres nostri, qui saeculam
Virginem Deiparam esse dixerunt, & nos ipsi quoque, qui adhuc superstites
sumus, una cum ipsis, anathemate percusi sumus. Quamvis enim is ore suo id
facere noluerit, attamen sedens & audiens alium, nempe supra memoratum
Dorotheum, ut hoc diceret, induxit, subornavitque: cui etiam confessim, ubi
e cathedrala descendisset, in divinorum mysteriorum celebratione communicavit.*

V II.

Istud interim in confessio est, quocunque modo errori huic pesti-
lentissimo præsumtum esset, a Nestorio tamen præcipuum pondus illi ac-
cessisse, ut qui haeresin, qua pollebat auctoritate, fibris quasi additis in-
robur erexit. Evidem non alienum a scopo fuerit, hominis vitam
strictim referre, ut, quibus moribus adoleverit, quibus mediis ad tan-
tæ dignitatis apicem evaserit, facilius innotescat. Sunt, qui cum BA-
RONIO, (o) Patre Cilice, (Theodoro scilicet Mopsuesteno) avo autem

Paulo

(m) *Conf. Historia Concilii Ephesini apud Ein. lib. I. Concill. part. II.* (n) in Epistola
ad Celestinum, Episcopum Romanum, quæ habetur Tom. V. Opp. part. II. (o) *Annal.*

Paulo Samosateno, famosissimo hæresiarcha natum affirment, vix idoneo auctore suffulti, quam quod apud SUIDAM (p) legas, Nestorium his parentibus suum ortum debere. Sed cum hujus asserti vestigia, apud Scriptores Ecclesiasticos vix reperias; texum Suidæ, de hæresecos potius, quam de generis prosapia malim esse intelligendum. Istud certius est, quod de eo prodit SOCRATES, (q) natione fuisse Syrum, Germanicia oriundum, Syriæ Euphratesiensis oppido. Præceptore usus Theodooro, in Monasterio S. Euprepii educatus, inde Ecclesiæ Antiochenæ Presbyter factus est. Ac tametsi ab eruditione solida parum esset instructus; (r) tamen quia erat sonora vox & expedita facundia, (verba sunt ejusdem Scriptoris) factum omnino est, ut prævia Aulicorum apud Imperatorem commendatione, Antiochia evocatus, (placuit enim Magistratui, neminem ex Ecclesia Cœlitana ad Episcopatum promovere, licet multi Philippum, nec pauciores Proclum ordinari summo studio contenderent; peregrinum igitur hominem Antiochia evocare satius visum fuit) in Sisinnii, Patriarchæ Cœlitani, A. C. 427. d. 24 Decembris, fato functi, locum succederet, sedique Episcopali An. 428. d. 10 Aprilis, solenni ritu præsiceretur. Tum vero, quali ingenio & quibus moribus esset, ex prima ejus concione, (s) prudentiores quicquid statim deprehenderunt. Quippe ipso, quo ordinatus est die, coram multitudine frequentissima, his verbis assatus est Imperatorem: *Da mihi, Imperator, terram hereticis purgatam, & ego tibi cœlum retribuam. Mecum hereticos debella; ego Persas tecum debellabo.* Quæ verba (ut judicat idem Socrates) licet quidam ex vulgo, qui hæreticos oderant, libenter amplexi sint, iis tamen, qui interiorem animi sensum ex verbis conjicere norunt, perspecta statim fuit hominis levitas & violentia, cum inanis gloriæ studio conjuncta; quippe qui ne brevissimi quidem temporis moram sustinens, in hujusmodi verba prorupisset, & antequam ipsam, ut vulgo dicitur, civitatis delibasset aquam, acerrimum se persecutorem ostenderet.

IIX. Neque

Ecclesiæ ad An. C. 428. aphor. 20. (p) in Lexico, sub nomine Nestorius. (q) Hist. Eccl. lib. VII. cap. 29. (r) Ita enim de eo prodit Socrates lib. VII. cap. 32. Cum naturali facundia esset proditus; eruditus quidem videbatur, revera tamen erat indoctus. Libros etiam veterum interpretum haud quamquam legere dignabatur. Arrogantia enim elatus ob dicendi facultatem, non satis accurate vetustioribus legendis operari dabat: sed seipsum reliquis omnibus prestatre arbitrabatur. (s) Ad quem quidem Socratis locum scite observat H. Valesius, apud antiquos studiose observatum fuisse, quid Episcopi, ac præcipue Ecclesiæ Antiochenæ, in prima ad populum concione dicerent. Ex ea enim concione de fide cuiusque Episcopi, & de doctrina ac moribus conjecturam faciebant. Quare notari tunc solebant eorum dicta, & memoriaz commendari.

IIX.

Neque his verbis conatus defuit. Etenim quinto post ordinatio-
nem die Arianos Ecclesia pepulit; Quartodecimanos per Asiam, Lydiam,
& Cariam multum afflixit; Macedonianos, per Antonium Germensem
Episcopum, in Hellesponto acerbe exagitavit; Manichæos habita C^{li}
An. 430 Synodo damnavit; (ff) ipse mox hæresiarcha asperimus fa-
ctus. Quippe Anastasium Presbyterum, (ut proxime dictum) blasphemum
dogma publice docentem, Mariam scilicet Virginem non Deipar-
tam, sed Hominiparam dicendam esse; quem pessimi erroris convince-
re ac coercere debuisset, tantum abest, ut vi officii reprehenderet, ut
auctoritate potius sua tueretur, ejusque loquendi modos, ceu sanos &
Scripturæ conformes, approbaret. Cohorruit ad tanta novitatis exem-
plum omnis populus, scisissqve, ut fit, partium studiis, pars adhæresce-
re Nestorio, plerique impium dogma aversari. *Qualem tum temporis*
Ecclesia putamus fuisse temptationem, (ita merito exclamat VINCENTIUS
LIRINENSIS, (t) intuens tristissimam illius ætatis Ecclesiæ faciem)
cum infelix ille Nestorius subito ex oye conversus in lupum, gregem Christi la-
cerare cœpisset? Cum hi ipsi, qui rodebantur, ex magna adhuc parte ovem
crederent, ideoque morsibus ejus magis paterent. Nam quis tam facile errare
arbitraretur, quem tanto Sacerdotum studio prosecutum videret? qui cum
magno Sanctorum amore, summo populi favore celebraretur, quotidie palam
divina tractabat elogia, & noxios quoque Judeorum atque Gentilium confu-
tabat errores. Quo tandem justo modo non cuius fidem faceret, se recta do-
cere, recte sentire? Scilicet cunctas alias insectabatur hæreses, ut uni sua pa-
tesfaceret aditum.

I X.

Atque ut aliqualem eruditionis Theologicæ speciem præ se fer-
ret, distinctiunculam quandam commentus est, qua beatissimam Virgi-
nem, neque Deiparam, neque hominiparam; sed Christiparam nuncu-
pavit: ratus hoc medio, nec Christum morti obnoxium se asserturum,
nec alteram in partem inclinando, eum immortalitate privaturum. Ita
enim ipsem suu se indicio, ut sorex prodit, dum in Apologia, apud
EVAGRIUM legenda, (u) mentem suam hunc in modum recludit.
Cum Ecclesia, inquit, in partes divisa esset, alii quidem hominiparam, alii
*Deiparam Mariam appellandam esse affirmarent; ne duorum alterum pecca-
rem, aut immortalia copulans mortalibus, aut si ad alteram partem me ad-
junxisem, exciderem altera, vocem Christorum excoxitavi.* Gemina de eo

B

prodit

(ff) Socrates lib. VII. cap. 29. 31. & 32. (t) contra Hæres. cap. 6. (u) Hist. Eccles.
lib. I. cap. 7.

prodit THEODORETUS, (v) Nestorio cæteroquin addicitione, [modo
locus non sit suppositius, ab aliquo Theodoreti nominis, circa tempus
Synodi quintæ assutus, (x)] qui & causam addit, cur potius Christipa-
ram dicere mallet, quia scilicet Christi appellatio duas naturas signifi-
cet, divinitatem unigeniti & humanitatem. Ipse denique NESTORI-
US, ne quis de mente ejus subdubit, verbis satis perspicuis seipsum
explicat, dum Epistola ab Cytillo exarata ita scribit: (y) Quapropter si
rem diligentius consideremus, sacra Virgo non Deipara, sed Christipara appell-
anda erit. Audi, quomodo Evangelia istud proclament: Liber, inquit, ge-
nerationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. Atqui perspicuum est,
Deum Verbum non extitisse Davidis filium. Et mox: Rectum proinde, evan-
gelicaque traditioni consentaneum est, ut Christi corpus divinitatis templum
esse confiteamur, illudque nexus usque adeo sublimi, divinoque & admirabili
ipsi conjunctum, ut dicamus, divinam naturam ea sibi vendicare, qua corporis
alioqui sunt propria. Verum propter hanc appropriationem, divino Verbo
adscribere nativitatem, passionem, mortem, cateraque carnis proprietates, id
demum, mi frater, mentis est aut ethnorum more vere errantis, aut certe
insani Apollinarii, & Arii, aliorumque hereticorum morbo, aut alio etiam
graviori laborantis. Necesse est enim istos, per appropriationis vocabulum eo
trahi, ut Deum Verbum lactationis participem, & succedanei incrementi capa-
cem, & ob formidinem passionis tempore declaratam, angelici praesidii indi-
gum faciant.

X.

Imo, quæ insolentia fuerat hominis impudentis, hac ipsa, quam
citavi, ad Patriarcham Alexandrinum perscripta epistola, non erubuit in
suæ sententiæ patrocinium eos accertere, qvi, ut Doctores Ecclesiæ ha-
biti, nec, quantum ad Incarnationem divinam, in orthodoxia temere
lapii essent. Penitus, inquit, si ita videtur, illorum (Ecclesiæ Doctorum)
dicta introspice, & divinum illum Patrum chorum nusquam docuisse compri-
es, consubstantialem divinitatem patibilem esse: aut, qua Patri coeva est, re-
cens natam esse, aut qua templum solutum exsuscitavit, exsuscitatam esse.
Quasi vero SS. Patres, tam blasphemi dogmatis assertores extitissent, nec
ipse potius Nestorius, [quod est PHOTII de eo judicium (z)] cum tur-
bida Diodori & Theodori fluenta exsorberet, ac in mentis ebrietatem
incideret, absurdâ & inepta verba, ad gregis perniciem, in multorum

aures

(v) lib. IV. Hæretic. Fabul. cap. XII. quod de Nestorio inscribitur, sub fin. (x)
Quæ conjectura est GUIL. CARVE Hist. liter. p. 225. (y) Quæ extat in Actis Concilii Ephesi-
ni, videndis Tom. III. Concill. Labbei & Cossartii, part. I. cap. IX. pag. 325. (z) libello de
Synodis, quæ extat Tom. III. Concill. pag. 1253.

aures effudisset. Evidem, indoctum hominem, nihil minus quam cum Patribus locutum fuisse, sed mente linguaque ab eis discessisse, ostendunt manifeste horum testimonia, Nestoriano errori e diametro opponenda. Sub initium Seculi II. ita hac de re scripsit IGNATIUS: (aa) *Filius Dei, qui ante secula natus est, ipse in utero portatus est a Maria secundum Dei dispositionem, ex semine David & Spiritu Sancto.* Eodem Seculo floruit IRENAEUS, qui dum testaretur, (bb) *Cerinthum docuisse, Jesum fuisse Josephi & Mariæ Filium, in quem post Baptismum Christus descendenter in figura columbae; idque refutaret prolixe,* (cc) tandem inter alia sic loquitur: (dd) *Ecce Virgo concipiet in utero, & pariet Filium, & vocabit nomen ejus Emanuel, quod interpretatum est, nobiscum Deus: manifeste significans, & eam promissionem, qua fuerat ad Patres, impletam, & Virginem natum Filium Dei, & hunc ipsum esse Salvatorem Christum, quem Prophetæ prædicaverunt, non sicut ipsi (Cerinthiani) dicunt: Jesum quidem ipsum esse, qui ex Maria sit natus, Christum vero, qui desuper descendit. Et mox: Neque alium quidem Jesum suspicemur fuisse, sed unum & eundem sciamus Deum esse.* Seculo IV. ATHANASIUS, ut passim in disputationibus contra Arianos, ita in primis in oratione, quod unus sit Christus, planis conceptisque verbis testatur, quam illi longe alia mens a Nestorio fuerit, dum ait: (ee) *Oculis & auribus cognoscitis, eundem simul Deum & hominem. Si enim Deus duntaxat fuisse, quomodo passus fuisse? quomodo denique aut crucifixus, aut mortuus? cum alienissima sint ista a Deo. Rursus si homo duntaxat, quomodo per passionem viciisset, servasset, vivificasset? Hæc supra hominem erant: atque idem & patitur, & servat, & per ipsam passionem victoriam parat; idem Deus, idem homo, idem utrumque simul, & unum quiddam, & singulum, ut solum.* Eodem Seculo HILARIUS ita docuit: (ff) *Unus unigenitus Deus, in corpusculi humani formam, sancta Virginis utero insertus, accrescit. Qui omnia continet, & intra quem omnia sunt, humani partus lege profertur.* Gemina statuit BASILIUS: (gg) *In his omnibus non duo dicimus, Deum seorsim, & hominem seorsim, (nam NB. unus erat) sed cogitatione naturam cuiuslibet cogitamus.* GREGORIUS vero NAZIANZENUS disertissime: (hh) *Si quis sanctam Mariam Deiparam*

- (aa) Epist. ad Ephes. (bb) lib. I. adv. Hæres. cap. 25. (cc) lib. III. cap. 17. seqq.
(dd) Bod. lib. cap. 18. (ee) fol. 667. B. Hæc ille convenienter sacris literis, quibus & Deus dicitur, Job. I. v. 1. seqq. & Homo: quæ dicta idem Athanasius eodem fine producit de Incarnat. fol. 623. A. Conf. Ejusdem Orat. de salutari Adventu Christi fol. 644.
(ff) lib. II. de Trinit. (gg) lib. IV. adv. Eynomiam. (hh) Epist. I. ad Cledonium pag. 738. Edit. Colon.

non credit, extra divinitatem est. Si quis Christum per Virginem tanquam per canalem fluxisse, non autem in ea divino modo, quia absque Viri opera humano, quia juxta pariendi consuetudinem formatum esse dixerit, aqve atheus est. Si quis formatum hominem fuisse, Deumque postea subiisse dicat, damnationi obnoxius est. Hoc enim non Dei generatio fuerit, sed generatio fuga. Si quis duos Filios, alterum ex Deo & Patre, alterum ex matre, non autem unum atqve eundem induxerit, is ab ea quoqve Filiorum adoptione excidat, qua recte credentibus promissa est. Quanquam enim Deus & homo dua natura sunt, quemadmodum & anima & corpus, non tamen duo Filiū nec Dii, quemadmodum ne hic quidem duo homines, tametsi Paulus ad hunc modum internam & externam hominis partem appellaret. Alia Patrum testimonia, sua & superiori ætate viventium, adducit CYRILLUS, libro Reginis nuncupato. (ii) E quibus, & similibus Parrum sententiis, palam conficitur, frustra Nestorium ad consensum orthodoxæ Ecclesiæ provocasse, cui ne per somnium unquam incidit, inficiari in Christo unam communem utriusqve naturæ hypostasin, & duas in eodem personas comminisci.

XI.

Tam crassus proinde error, ab auribus Orthodoxorum prorsus abhorrens, quemadmodum occultari diu non poterat; ita per ora hominum ubiqvē sparsus, tanta famæ velocitate passim accrevit, ut in notitiam CYRILLI, Patriarchæ Alexandrini, facile perveniret. Senserat vigilissimus Antistes, errorem, si diutius serperet, incrementa acceptum; eo magis, quod nec præsidium illi ex auctoritate Nestorii defuturum esset; & simplicior populus, facundia hæresiarchæ illectus, levi opera novaturientium pruritui posset intricari. Itaque re attentius secum deliberata, primum ad Monachos Ægypti gravem componit epistolam, (kk) qva eos a novis dogmatibus sectandis serio dehortatur; mox ad Cœlestinum, Sedis Romanæ tunc Episcopum, quid turbæ intra Orientem excitatum sit, familiariter prescribit, virumqve graviter moner, ut imminentि malo, Ecclesiam misere labefacturo, junctis secum viribus obviam eat; ea præsertim ratione, quod incendium in urbe regia extortum late vagari, collectisqve fomentis facile totum terrarum orbem posset implere. Ac ne mihiorem viam præteriisse videretur, cum ipso quoqve Nestorio (quem sibi succensere acceperat, propter epistolam ad Ægypti Monachos datam) per literas amicissime colloquutus est, primo aliquatenus se excusans, deinde summa animi lenitate contendens,